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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá mýty potravin, které jsou shromážděny

z odborného časopisu Svět potravin. Tyto časopisy vycházejí již od ledna roku 2009.

Časopisy, se kterými jsem pracovala, jsou shromážděny za posledních pět let.

Mýty potravin jsou široce rozšířeny v našem okolí. Toto je jedním z důvodu, proč jsem si

dané téma zvolila. Druhý důvod volby tématu bakalářské práce je takový, že lidé, kteří se

pohybují okolo mě, mají velmi zkreslené představy o potravinách. Myslí si, že všechny

potraviny jsou vhodné a nenapadá je, že ke každé potravině se váže nějaký mýt, který se

předává z generace na generaci. Touto cestou bych tedy chtěla informovat čtenáře

o pravé stránce potravin a seznámit je s nejrozšířenějšími mýty této problematiky.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je informovanost respondentů v problematice mýtů

potravin a jakým způsobem se jimi řídí. S informovaností čtenářů pomůže zpracovaná

teoretická část práce, která seznámí s obecnou problematikou mýtů, jednotlivě

uvedenými mýty potravin a následně pravou stránkou potravin, kterých se mýty týkají.

S definováním mytologie a rozdělením mýtů mně byla nápomocna literatura od autorky

Armstrongové, se zpracováním mýtů ve výživě pomohla literatura od autorky Oliveriusové

a se zpracováním pravé stránky potravin, kterých se mýty týkají, byla nápomocna

literatura od autorky Dostálové. Se zpracováním přehledové studie byly nápomocny

odborné časopisy. Odborné články v těchto časopisech nejčastěji publikují autoři:

Kopáček, Šrámková, Starnovská, Hnátek, Uhlířová a Packová. Ke zpracování praktické části

práce byla použita literatura od známého autora Gavory a také byl nápomocen anonymní

dotazník, který byl vytvořen pro účel této práce. Dotazník pomohl zmapovat odpovědi

stovky respondentů Plzně a okolí. Je rozdělen do dvou částí, první část dotazníku je

obecná - seznámí například s pohlavím respondenta, věkovou kategorií, vzděláním,

lokalitou, ze které respondent pochází, a v poslední řadě seznámí s obecnou

informovaností mýtů. Druhá část dotazníku se týká náhodně vybraných mýtů z odborného

časopisu. Praktická část práce tedy ukáže, jak jsou lidé z Plzně a okolí informováni

s problematikou mýtů, a také nám prozradí, zda lidé zohledňují mýty ve svém stravování.
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1 MYTOLOGIE A MÝTY

Mytologie je věda, která se zabývá studiem mýtů. Doslovný význam slova mytologie

znamená „vyprávění příběhu“, a toto slovo bylo tak i užíváno. Mytologie dodnes rozšiřuje

lidské obzory, neznamená však odklon od zdejšího světa, ale možnost intenzivněji svět

prožívat. Obvykle je neoddělitelná od rituálu, nenazývala se teologií v moderním slova

smyslu, ale lidskou skutečností.

Mytologie vznikla proto, aby pomáhala lidem najít jejich pravé místo ve světě a jejich

pravý cíl. Pokud mytologie funguje, je to živý mýtus. To znamená, pokud nás nutí měnit

city a jinak smýšlet, dodává nám novou naději a vede nás k plnějšímu a spokojenějšímu

životu.

Řecké slovo „μύθος“ znamená slovo, řeč, ale také vyprávění, legendu a mýtus. Přesně

ale není známo, odkud etymologicky pochází. Můžu říci, že mýtus vypráví o původu,

a to zejména o původu člověka a světa. (Armstrongová 2006, s. 7-17)

Mýty rozdělujeme do následujících kategorií: kosmogonické, eschatologické,

antropogonické, aitiologické mýty a v poslední řadě soteriologické mýty. Kosmogonické

mýty se zabývají stvořením světa, eschatologické mýty se zabývají budoucností a zánikem

světa, antropogonické mýty pojednávají o stvoření člověka, aitiologické mýty se zabývají

původem svátků a tradic, a v poslední řadě soteriologické mýty se zabývají záchranou.

Stanovit přesnou definici mýtů se může zdát zavádějící. (www.myty.cz/index.php,

cit. 2016-02-20)

Pokud se budeme soustředit jen na význam slova „mýtus“ pomůže nám vývoj výrazu,

který nalezneme v řeckém kontextu historie. V případě, že chceme naleznout definici

pro samotný význam slova „mýtus“, zjistíme, že názory se poněkud liší. „Mýtus je

promluva“ říkával Roland Berthes, což byl filozof a spisovatel, který napsal mnoho knih.

Jedna z jeho knih je kniha Mithologies (mytologie) rok vydání 1957.

Již od úsvitu věků je mýtus nedílnou součástí našeho života a lidské kultury. Je to systém

komunikace, který pojednává o neznámém – tedy o něčem, pro co nenacházíme

z počátku žádná slova. Mýty daly přesnou podobu a tvar skutečnosti, kterou lidé vnímali

intuitivně. Dnes slovo mýtus používáme jako popis pro něco, co vlastně neexistuje,
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co vlastně není pravda. Považujeme jej za legendu, báje a pohádku. (Armstrongová 2006,

s. 7-17)

1.1 MÝTY VE VÝŽIVĚ

Je prokázáno, že výživa ovlivňuje náš zdravotní stav jak pozitivně tak negativně. Náš

zdravotní stav je ovlivňován životním stylem, dědičností a v poslední řadě současným

sociálním prostředím, ve kterém žijeme, to znamená, jak bydlíme, jaká je úroveň naší

hygieny, v jakém prostředí se pohybujeme a jak je vyspělá naše lékařská péče.

(Oliveriusová 2003, s. 18-25)

Velmi důležitým faktorem našeho životního stylu je jídelníček. Náš jídelníček v pozitivním,

i negativním smyslu ovlivňuje naše zdraví. Ovlivňuje rakovinu, kardiovaskulární

onemocnění, cukrovku, hladinu cholesterolu a tuků v krvi, osteoporózu a obezitu.

Následně jsou uvedeny některé odpovědi na otázky týkající se zdravé výživy, která

ovlivňuje náš zdravotní stav a způsobuje výše zmiňované onemocnění. „Proč bych měl jíst

zdravou stravu, soused ji jedl a umřel na rakovinu.“ (Oliveriusová 2003, s. 19) Lékaři určili,

že zdravá strava a jídelníček zaměřený na ovoce, zeleninu, celozrnné pečivo, bílkoviny,

hlavně v mléčných výrobcích, luštěninách a rybách, může snížit riziko výskytu rakoviny.

„Klidně si dám bůček, rodiče neměli infarkt, tak proč bych ho měl mít já.“ (Oliveriusová

2003, s. 20) Při problémech se srdcem je důležité, abychom si dali pozor na takzvaný

jo-jo efekt. To znamená, abychom nehubli a nepřibírali, ale drželi si stabilní váhu. Při jo-jo

efektu dochází k zatěžování organizmu a může dojít až k poškození srdce. Naše populace

konzumuje velké množství tuků zejména živočišných, které způsobují řadu

problémů cévám. Lékaři doporučují, aby dávka tuků byla 25-30 % denního příjmu energie.

U lidí s vysokou hladinou cholesterolu je denní dávka tuků snížená na 20-25 %. Naše

populace bohužel konzumuje více tuků než je zdrávo. Konzumuje v tucích 35-38 %

celkového denního příjmu energie. „Dědeček mléko nepil a osteoporózu neměl.“

(Oliveriusová 2003, s. 22) Osteoporóza je jedna z nemocí, kterou lze výrazně ovlivnit

jídelníčkem. Je tedy naprosto zbytečné trpět tímto onemocněním, když zdravá strava je

lékem a ochranou před onemocněním tohoto typu.

Setkáváme se s nejrůznějšími mýty, které se týkají výživy. Můžeme se s nimi setkat

v odborných časopisech, ale také v odborné literatuře a na webových stránkách.

Za zmínku stojí alespoň několik málo mýtů, které jsou v našem okolí hojně rozšířeny.
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Mléko zahleňuje, špenát je obrovským zdrojem železa, nejlepší je ovocná dieta, tmavé

pečivo je celozrnné, měkký chléb, správný chléb. Všechno toto jsou mýty, které vznikají

mnoho let a předávají se z generace na generaci. (Oliveriusová 2003, s. 18-25)

2 PŘEHLEDOVÁ STUDIE SE ZAMĚŘENÍM NA PROBLEMATIKU MÝTŮ VE VÝŽIVĚ POJEDNÁVAJÍCÍ V

ODBORNÉM ČASOPISE

7

2 PŘEHLEDOVÁ STUDIE SE ZAMĚŘENÍM NA PROBLEMATIKU MÝTŮ VE VÝŽIVĚ


[…]


MUDr., apod.)

4. Ze které z těchto lokalit pocházíte (kde žijete)?

PLZEŇ Plzeň JIH Plzeň SEVER
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5. Jste seznámeni s problematikou mýtů potravin?

ANO jsem seznámen/a Spíše ANO spíše NE NE nejsem seznámen/a

DOTAZNÍKOVÁ ČÁST – MÝTY

6. Myslíte si, že mléko zahleňuje?

spíše mléko

zahleňuje

rozhodně mléko

zahleňuje

rozhodně mléko

NEzahleňuje

spíše mléko

NEzahleňuje

7. Ovlivňuje předchozí odpověď, týkající se zahleňování, Vaše stravovací návyky?

spíše ovlivňuje mé

stravování

rozhodně ovlivňuje

mé stravování

rozhodně NEovlivňuje

mé stravování

spíše NEovlivňuje

mé stravování

8. Mléko, které je zakoupeno v obchodních domech, je ředěné vodou?

spíše je mléko

ředěné vodou

rozhodně je mléko

ředěné vodou

rozhodně není mléko

ředěné vodou

spíše není mléko

ředěné vodou

9. Ovlivňuje předchozí odpověď, týkající se ředění mléka, Vaše stravovací návyky?

spíše ovlivňuje mé

stravování

rozhodně ovlivňuje

mé stravování

rozhodně NEovlivňuje

mé stravování

spíše NEovlivňuje

mé stravování

10. Špenát je obrovskou zásobárnou železa?

spíše je obrovskou

zásobárnou

rozhodně je obrovskou

zásobárnou

rozhodně není

obrovskou zásobárnou

spíše není obrovskou

zásobárnou

11. Ovlivňuje předchozí odpověď, týkající se obsahu železa ve špenátu, Vaše

stravovací návyky?

spíše ovlivňuje mé

stravování

rozhodně ovlivňuje

mé stravování

rozhodně NEovlivňuje

mé stravování

spíše NEovlivňuje mé

stravování

12. Citrusy (pomeranče, grepy, citróny) bojují proti zničení virů při chřipce?

spíše bojují proti

chřipce

rozhodně bojují

proti chřipce

rozhodně NEbojují proti

chřipce

spíše NEbojují proti

chřipce
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13. Ovlivňuje předchozí odpověď na otázku ohledně konzumace citrusů při

onemocnění Vaše stravovací návyky?

spíše ovlivňuje mé

stravování

rozhodně ovlivňuje

mé stravování

rozhodně NEovlivňuje

mé stravování

spíše NEovlivňuje

mé stravování

14. Každý nápoj (káva, voda, limo, alkohol) dodá nezbytné množství tekutin našemu

tělu?

spíše dodá nezbytné

množství tekutin

rozhodně dodá

nezbytné množství

tekutin

rozhodně NEdodá

nezbytné množství

tekutin

spíše NEdodá nezbytné

množství tekutin

15. Ovlivňuje předchozí odpověď na otázku, týkající se doplňování tekutin, Vaše

stravovací návyky?

spíše ovlivňuje mé

stravování

rozhodně ovlivňuje

mé stravování

rozhodně NEovlivňuje

mé stravování

spíše NEovlivňuje

mé stravování

16. Tekutiny jsou obsaženy ve všech potravinách ve stejném množství, malá

konzumace nápojů tedy není na závadu?

spíše je na závadu rozhodně je na závadu rozhodně není na závadu spíše není na závadu

17. Ovlivňuje předchozí odpověď na otázku, týkající se obsahu tekutin v potravinách,

Vaše stravovací návyky?

spíše ovlivňuje mé

stravování

rozhodně ovlivňuje

mé stravování

rozhodně NEovlivňuje

mé stravování

spíše NEovlivňuje

mé stravování

18. Měkký chléb je správný chléb?

spíše je měkký chléb

správný

rozhodně je měkký

chléb správný

rozhodně měkký chléb

není správný

spíše měkký chléb

není správný

19. Ovlivňuje předchozí odpověď na otázku, týkající se chleba, Vaše stravovací

návyky?

spíše ovlivňuje mé

stravování

rozhodně ovlivňuje

mé stravování

rozhodně NEovlivňuje

mé stravování

spíše NEovlivňuje

mé stravování
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20. Tmavá barva pečiva znázorňuje celozrnnost pečiva?

spíše znázorňuje

celozrnnost

rozhodně znázorňuje

celozrnnost

rozhodně NEznárorňuje

celozrnnost

spíše NEznázorňuje

celozrnnost

21. Ovlivňuje předchozí odpověď na otázku, týkající se barvy pečiva, Vaše stravovací

návyky?

spíše ovlivňuje

mé stravování

rozhodně ovlivňuje

mé stravování

rozhodně NEovlivňuje

mé stravování

spíše NEovlivňuje

mé stravování

22. „Light“ výrobky jsou vhodné pro každého člověka?

spíše jsou vhodné
rozhodně jsou

vhodné

rozhodně NEjsou

vhodné
spíše NEjsou vhodné

23. Ovlivňuje předchozí odpověď na otázku, týkající se ,,Light“ výrobků, Vaše

stravovací návyky?

spíše ovlivňuje

mé stravování

rozhodně ovlivňuje

mé stravování

rozhodně NEovlivňuje

mé stravování

spíše NEovlivňuje

mé stravování

24. Maso z řetězců obsahuje antibiotika a růstové hormony?

spíše obsahuje

antibiotika a hormony

rozhodně obsahuje

antibiotika a hormony

rozhodně NEobsahuje

antibiotika a hormony

spíše NEobsahuje

antibiotika a hormony

25. vlivňuje předchozí odpověď na otázku, týkající se masa, Vaše stravovací návyky?

spíše ovlivňuje

mé stravování

rozhodně ovlivňuje

mé stravování

rozhodně NEovlivňuje

mé stravování

spíše NEovlivňuje

mé stravování