## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Martina STREJCOVÁ

**Studijní obor:** Výchova ke zdraví

**Název bakalářské práce:** Mýty o potravinách

**Akademický rok:** 2015/16

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení: **v ý b o r n ě**

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Autorka si vybrala bezesporu zajímavé a aktuální téma. V úvodu je vymezen následující cíl práce: „*Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je informovanost respondentů v problematice mýtů potravin a jakým způsobem se jimi řídí*“. Cíle jsou v úvodu dále rozpracovány ve vztahu k jednotlivým kapitolám. Z předloženého textu je zřejmé, že výtýčený záměr práce byl po obsahové i kvalitativní úrovni naplněn.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou popsány nejčastější mýty o potravinách. Při jejich popisování bylo postupováno na základě informací z přehledové studie článků uvedených v odborném časopise Svět potravin. Informace o potravinách získaných z této přehledové studie byly porovnány s informacemi, jež jsou dostupné v odborné literatuře. Při vypracování teoretické části autorka prokázala, že dokáže zpracovat odborná fakta na základě různých zdrojů informací. Uvedené informace plnohodnotným způsobem odrážejí subjektivní iracionální postoje veřejnosti k potravinám denní konzumace.

Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad, tzn. formulace výzkumného problému, dílčích výzkumných otázek atd. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím výsečových a sloupcových grafů.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. V textu se vyskytují drobné stylistické nedostatky.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Možnosti předcházení mýtům o potravinách prostřednictvím edukační činnosti v rámci oboru Výchova ke zdraví.
- Diskuze k výsledkům výzkumného šetření.

V Plzni dne 17. 5. 2016

**Podpis hodnotitele**